ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 049/2018.                                                              Em, 05 de março de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE CRIE

JUNTO AO PROJETO BRINCARETA A CONFECÇÃO

DE UM BONECO QUE HOMENAGEIE O EX-

VEREADOR ACYR SILVA ROCHA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

          O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.

Prefeito solicitando que crie junto ao Projeto Brincareta de administração da Secretaria

Municipal de Cultura, a confecção de um boneco para homenagear o saudoso ex-vereador

Acyr Silva Rocha.

 Sala das Sessões, 05 de março de 2018.

MIGUEL ALENCAR

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 Com o intuito de homenagear o saudoso ex-vereador Acyr Silva Rocha, falecido no

último dia 12 de fevereiro, aos 83 anos,  solicitamos ao Poder Executivo junto à Secretaria

Municipal de Cultura a confecção de um boneco que o represente no projeto Brincareta.

Acyr foi uma figura ilustre na política cabo-friense com oito mandatos no total de 32

anos de dedicação à Câmara Municipal. Foi o primeiro cabo-friense a receber a Comenda

Major Bellegard, o que lhe rendeu o carinhoso apelido de "Comendador".